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Judyt z Togenburga
czyli

druga Genowefa.

(3) (Oiąg dalszy).

Długo aig hrabina nie mogła opamiętać. Opa­
miętawszy się, strach z powodu okropuéj chwili 
ją znów opanował, lecz widząc się oswobodzoną 
od napastnika, z rozpromienioną twarzą wejrzała 
na krzyż, a ztąd na opodal stojącego z uszano­
waniem sługę swego Kuno.

„To tobie mój wierny Kuno zawdzięczam 
mój ratunek?* rzekła Jadyt z dobrocią.

„Bóg mię przysłał*, odrzekł Kuno, „będąc na 
polowania, słyszałem wasz głos i właśnie w porę 
przybyłem, aby zwodziciela za jego zamiar prze­
klęty skarać; niech go przekleństwo piekielne 
trafi!“

*Nie tak mój chłopcze,“ łagodziła hrabina 
ługę zagniewanego, „jeszcze się može poprawić, 
a grzesznikowi żałującemu zawsze Bóg przebaczy.“

Włoch tymczasem z trudnością się podniósł, 
a hrabina ujrzawszy go, na nowo się przelękła. 
Lecz będąc bezpieczną, aczuła wnet litośó naj­
większą, widząc jak powstający był skrwawiony 
dla rany w głowie, i jak ze łzami w oczach ręce 
do tiój wyciągał.

„Przebaczenie lub śmierć,* wołał głosem sła­
bym, „którą wolę, niż żeby o mojem postępku 
hrabia się dowiedział.“

„Kto mi zaręczy, że jęki wasze są prawem 
talem?* pytała hrabina.

„Bóg wszechmocny moim świadkiem," jęczał 
Włoch, „tal mój największą karą dla mnie! Nie 
byłbym się na taką zbrodnię odważył, ale ot 
w gospodzie opiłem się, nie wiedząc co czynię. 
Lacz święta pani, skróć moje męki, a oto tym 
*®*yl«tm przebijcie mnie nędznego!®

Hrabina w dobroci serca nie tylko przeba- 
Wyła nędznikowi, obiecującemu nigdy się z nią 
me spotkać, i żadnćj zemsty na jéj obrońcę nie 
sznk&o.

Ten dobry i łagodny sługa na słowo hrabiny 
podał rękę Włochowi, na znak, że wiecznie bę­
dzie milczeć o wypadku. p0tem hrabina zanadto 
wzruszona udała się ku domowi.

Cierpienia Judyty.
Jak przedtem, tak i teraz hrabina jednako 

się z Dominikiem obchodziła, żeby nie dawać po­
budki do podejrzenia, a żeby w poprawie Domi­
nikowi nie przeszkadzać, usiłowała wstręt do niego 
przezwyciężyć.

Lecz omyliła się wielce, wierząc w łzy żalu 
Hominika, bo tenże z prośbą na nstach i łzami 
y oczach przysiigł okropną zemstę pani swój i 
Jéj obrońcy.

Z piekielną radością spostrzegł Włoch, jak 
Judyta przychylnością nagradzała żwawemu słu­
dze jéj ratunek. Tego użył chytry włoch, aby 
w hrabi Henryku wzbudzić zazdrość i podejrzenie, 
i ciągle podżegał, przez co pokój małżeński zakłó­
cony został, i najgorszy niepokój powstał.

Z żalem poznała Judyt, że mąż jéj nie kocha 
jak dawniéj, obchodzenie się z nią było surowe, a 
od żony tak gorąco pierwéj kochanéj odwracał się. 
A chooi&ż się udało hrabinie przekonać męża o 
swéj niewinności i zazdrość w jego sercn zatłu- 
mić, to jednak złośliwy Dominik wynalazł sposób, 
żeby hrabiego przeciw żonie poi: szyć. Nie poj­
mowała nboga pani zmiany n męża, a czając się 
niewinną, Izami często oblewała swą pracę, mko- 
mu się nie mogła u skarżyć, tylko w modlitwie je­
dynie szakala przytułku i n Boga wsparcia. Mimo 
to nie zmieniła swego postępowania z hrabią; w de­
ma była jak przedtem pilną gospodynią i przykła­
dem pilności niezmordowaréj.

I tak jednego poranku zabrala się do czysz 
ożenią i przewietrzania drogich szat i kosztowno­
ści, rozłożyła takowe na altance. Były te rzeczy 
w stanie rozweselić serce kobiece, lecz na Judytę 
przyciénionéj smtkiem, nie zrobiły żadnego wra­
żenia. Potem zamknąwszy drzwi, żeby ze zamka 
nikt tam nie wszedł, myślała, że rzeczy są w bez­
piecznym miejsca, i zajęła się daléj gospoi'arstwem 
domowem. Lecz „człowiek sądzi a Bóg rządzi“. 
Z maléj rzeczy wielkie skutki powstaną, a biedna 
Judyt nie myślała zapewne, że z przewietrzania 
rzeczy dla niej wielkie boleści wynikną. W lesie 
przy zamka mnóstwo kruków się gnieździło, z czego 
też las ten „krucznikiem" był nazwany. Kruki, 
jak wiadomo lubią błyszczące rzeczy. Otóż jeden 
z tych ptaków lecąc mimo zamka, ajrzał błysz­
czące się w słońca kosztowności i blaskiem p*zy- 
ciągniony doleciał do miejsca, gdzie kosztowności się 
znajdowały i usiadłszy na krawędzi, przerzucał je 
na wszystkie strony, aż ująwszy dzióbem ślubny 
pierścień hrabiny odleci a’ do lasu.

Pod wieczór chciana hrabina drogie rzeczy 
pochować i o ma'o nie zemdlała, nie widząc pier­
ścienia. W rozpaczy wołała: „Boże miłosierny, 
spraw, żebym mój pierścień znalazła“, i ze łzami 
w oczach przerzuca wszystkie rzeczy, lecz zgubio­
nego pieścienia nie ma i nie ma. Shba nadzieja 
jéj rabłysła, że może pierścienia z swéj komnaty 
nie wyniosła, i sznkała go tam, lecz też nada­
remno. Nareszcie znajdowała otuchę w nadziei, 
że pierścień od wiatru zrzuconym został na po­
dwórze. Pospieszyła tam i swemi delikatnemi 
palcami przerzucała śmieci, obfite łzy roniąc. Lecz 
zginionego pierścienia nie znalazła.

Nie do opisania była boleść i kłopot ubogiéj 
Judyty nad stratą pierścienia. Oczy nie schły od 
łez, a twar bledniejąca coraz więcój była znakiem 
jćj cierpienia, które o tyle było większe, że wa­

hała się hrabiemu o przypadku mówić, lękając się 
gniewa jero. Przez to milczenie jednak wielkie 
i straszne ściągała na siebie nieszczęście, które 
byłaby ominęła przez ogłoszenie straty pierścienia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sprawy spółeczne.
Na estatniem zgromadzenia robotników górni­

czych i hutniczych w Królewski ćj Hucie została 
następując petycya uchwalona i do posła p. Lato­
chy do Berlina odesłana:

Wysokiemu Sejmowi.
Nižéj podpisani robotnicy zgromadzeni w Król- 

Harne dnia 4. Lipca rb., powalają sobie przedło­
żyć niniejszą następującą prośbę i zażalenie.

Jest nam już wiadomo, że Wysoki Sejm w po­
łączeniu z rządem naszego najjaśniejszego Ce­
sarza i Króla, na pomyślność robotniczego stana 
w ostatnich latach wiele nczynił; i chętnie uzna­
jemy to dobro, jakie nam prawa o kasach chorych 
i zabezpieczających p/ zyniosły. Jesteśmy atoli 
zniewoleni wyznać, że jeszcze nie wszystkim zado- 
syó się stało; bo oprócz tego, że nie wszędzie trzy 
mano się owych przepisów, to potrzeba jeszcze niby 
uwieńczenia całego dzieła, przez wydanie prawa 
o zabezpieczenia robotników na starość, które to 
prawo nasz potężnie panujący Cesarz przeznaczył 
za najgłówniejszy cel w swym życia.

Brak tego prawa acznwamy mocno, mianowi­
cie my górno zląscv górnicy i hutnicy; dla tegośmy 
też od niejakiegoś czasn zaczęli zastanawiać się 
nad sprawą zabezpieczeni inwalidów, o ile ta 
sprawa tyczy się knapszaftn górniczo-hutniczego, 
jako najznaczniejszego z pomiądzy zakładów, któ­
rego jesteśmy członkami. Rezultaty więc naszych 
uchwał składamy dziś w imieniu wszystkich do 
tego związku knapszaftowego należących Wyso­
kiemu Sejmowi, w tem zaufania, że Wysoki Sejm 
łaskawie je uwzględni.

Nasze niniejsze zdania opieramy na statutach 
z dnia 1-go Stycznia T681 r., które obecnie są 
w mocy, przyczem nadmieniamy, że podług da­
wniejszych statutów, pensye inwalidzkie były 
jeszcze mniejsze.

Podług teraźniejszych stati tóvr, to pozo: L a 
za inwalida jest nawet i dia tych robotników k 
dzo trndną rzeczą, którzy są więcćj uprawniontmi 
członkami. Inwalidzi nie są już członkami towa­
rzystwa knapszaftn, a tak nazwana „inwalidzka 
pensya“, jako też wszystkie inne udzielane inwir 
lidzkie wsparcia są nader niskie.

Statuta czynią różnicę ptm ędzy takiemi, któ­
rzy przez słabość, a takiemi, którzy przsz jakibądź 
nieszczęśliwy wypadek zostali inwalidami, i to na 
niepomyślnośó pierwszych.

Starszemi knapezaftn, są zawiśli od panów 
zarządzających kopalniami i hutami urzędnicy, 
więc nie mogą występować w obronie pokrzyw­
dzonych robotników, - czyli członków knapszaftn, 
bo się boją utraty służby, owszem zniewoleni czy­
nić przeciwnie.

Przy gćrnos dąskim knapszafcie dzielą się 
członkowie na 4 klasy, z pomiędzy których atoli 
tylko ci członkowie, którzy do trzech pierwszych 
należą, czyli więcój uprawnieni, są właściwe».



cztonsami towarzystwa knapszaftu; podczas gdy 
ci do czwartéj klasy należą, są mniej uprą mieni. 
Ostatni więc pomimo, że plącą do kasy knapszaftu 
po 1 mk. 50 fen. miesiçcznéj wkładki, nie otrzy- 

mją w podeszłym wieku inwalidzkiéj pensyi, tylko 
w razie kalectwa przy pracy, i to jeżeli takowe 
nie nastąpiło „z wlasnéi winy“ robotnika, którą 
to winę bardzo łatwo wynafeść i na niekorzyść 
robotnika różnie tłómaczyó. Do tego inwalidztwo 
robotników z»wisie jest tylko od trzech panów, 
a to: od lekarza knąpszaftowego, od startego 
knapszaftu i od naczelnego urzędnika hutniczego 
lub górniczego. W razie więc, gdy go ci panowie 
za inwalidę uznać nie ch*ą, to wolnu mu się kilka 
lat procesować, a na wygranie procesu z knap- 
szaftem może tyle Lczyó, jak na wygranie wie!’ 
kiego losu w loteryi. Więc po większćj części 
jeżeli nie chce z głodu umrzeć, to mud się 
ndaó do torby żebraczćj.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Wiadomości z całego świata.
— Berlińskie gazety donoszą, ze w Jerozoli­

mie ma być ustanowimy ewangelicki b - 
skup. W przyszłorocznym etacie państwowym 
ma zostać uchwalona dla niego pensya. Katoliccy 
posłowie głosować będą za tem pud tym warun­
kiem, że i na katolickie cele .wyznacz« ną zostanie 
enaczmeism snma.

— 500 polskicn rekrutów z korpusu ptznań 
skiegt mają w przyszléi jesieni unieść 6 w hol- 
sztyńsli o-srlezwickiii korpusie, a ca to ze Szlez- 
wira przysiąc 500 niemieckich rekrutów w pol­
skie strony.

— Z powodu pobytu cesarza Wilhelma na 
ziemi austryackiéj, pisze „Wiener Abendpost“: 
„Dostojny czcigodny gość, cesarz niemiecki, przy­
jaciel i sprzymierzeniec naszego Dostojnego Mo­
narchy, przybył po roku znowu na ziemię austrya- 
cką, aby, jak lat zeszlfch, szchaó v zmocnila u 
źródeł leczniczych Ga^teinu. Aby je znała»,i, tego 
życzą serdecznie miliony, które witają zawsze 
przyjazd sędziwego monarchy jako nowy dowód 
przyjaźni dwóch potężnych państw sąsiednich i 
jako rękojmię pokoju europejskiego“.

— Ks. Waniura, jak pisze „Kur.“, przezna­
czony jest podobno na następcę śp. ks. Biskupa 
Jana Nep. Marwicza. Podobno pomięazr Berlinem 
a Watykanem nastąpił > jnż w téj mierze porozu­
mienie.

Austrya. Sławny °natom prof. Hyrtl 
założył ca przedmieściu Midling przy Wiedniu 
dom sierót, jeszcze inny zakład dobroczynny, 
szkoło ludową i kość ół za 130,000 guldenów. Ten 
uczony był początkowo obojętny co do wiary, ale 
w dojrzalszym wieku stał się najgorliwszym kato­
likiem i oświadczył, że gruntowne badanie natury 
go nawróciło do Bog«.

Bosya ogłosiła, iż odbiera miasta Batum 
nad wschodnim brzegiem Czarnego morza prawo 
wolnego portu morskiego. Tamtędy idzie droga 
z caif i Europy do řersyi i daléj w Azyą. Więc 
tamtędy wysełano do tych krajów wszelkie towary 
i nie płacono od nich cła, boć na to był Batum 
wolnym portem. Rosya tak się zobowiązała po 
wojnie tnreckiéj na kongresie berlińskim. Teraz 
upatrzyła sobie chwilę, w któréj Anglia zajęta 
wyborami i Irlandyą, Francya wypędzaniem ksią­
żąt, Turcya Bnłgaryą. Będą jéj się musieli opła­
cać wszyscy w tem Batumie. Ale w ten sposób 
zbierze się coraz więcćj przyczyn do wojny.

— Nie wszyscy urzędnicy i oficyaliśc* służący 
na kolejach żelaznych zachodnio-południowych ro 
syjskii h czyli na Litwie i Basi, a nie będący pra­
wosławnego wyznania, mają bytí usunięci ze służby, 
ale tylko tyln, żeby liczba pozostałych stanowiła 
jednę trzecią wszystkich urzędników i ofieyahstów.

— Pod Warszawą była maleńka rewolucyjka 
żydowska. Działo się to w Sielcach, bardzo ła- 
dnćj miejscowości, gdz e mieszka mnóstwo żydów, 
tak stale osiadłych, jak i na t. z. letnich mieszka­
niach. it .olucya, a potem zadarta bitwa wy­
buchła o... rabina. Warszawscy żydzi, mezadi >wq- 
leni z miejscowego rabina, postanowili sprowadzić 
sobie innego, czemu sprzeciwili się stali mieszkańcy 
Siele wyznania nwjżewuwego. Gdy nnwy retin 
nadjeżdżał, nie chcieli puścić go do wsi; powstał 
wileki krzyk i bójka, która mogłaby się źle skoń­
czyć, gdyby nie to. że nadbiegli husarzy i rozdzie­
lili walczących. Zwycięztwo przechyliło się na 
korzyść letnich mieszkańców żydowsidch i rabin 
przez nich protegowany osiedlił się. W bóice 
podbito mu oko. Kilkunastu żydów aresztowano.

— 71 letni starzec ks. Mateusz Serwińwki, 
wywieziony w r. 1864 z Lublina do Tobolska i 
ks. Teodor Rogoziński, niegdyś proboszcz z okolic 
Kabca, okazany do katorg sybirikich, obecnie 
uwolnieni, przybyli do Krakowa.

— Częstochowa. To miejsce szczegól­
nej czci Najśw. Maryi Panny odwiedzili w tych 
dniach dwaj pielgrzymi aż z Bawaryi. Piesza

wędrówka przez Czechy, Morawią i Szląsk, z dłaż- 
szemi odpoczynkami, trwała 6 tygodni. Pielgrzy 
mi zatrzymali się w Częstochowie 8 dni.

Francya. Z jaką bezwzględnością re­
publikańscy urzędnicy postępują wobec katolików, 
tego najlepszym dowodem jest wypadek w mieście 
F:geac, w południowi Francyi. Oto rada gminna 
miasta tego oddała towarzystwu młodych lndzi, 
którzy chcieli sobie urządzi» zabawę z tańcami, 
na cel ten salę w klasztorze żeńskim. Daremnenr 
były protesty zakonnic, które wykazywały nie- 
lirzyzwoitcśó takiego dostępowania. Zgraja hula 
ków rozszalałym »padła do klasztoru, zajęła salę 
i nuż do białego dnia w tany prcy odgłosie mu­
zyki. Wśród nocy umar’a jedna ze sakonnic i 
pienia żałobne zakonnic, zebranych nad łożem 
śmiertelnym swej siostry, brzmiały wśród odgłosu 
hałaśliwej muzvki, przygrywającćj do tańca repu­
blikańskiego. Mer (burmistrz), któremu o wszyst- 
kiem doniesiono, nie zabronił dalszéj zabawy, 
która też do ma trwała.

— Podcza s tegorocznego obchodu święta na­
rodowego spaliia się część kościoła 'i Ivry, za- 
jąw*zy się od płonących lampionów zawieszanych 
na wieży.

-Anglia.- Ponieważ nowe wybory do par­
lamentu angielskiego nie wypadły podłag życzenia 
prezesa ministrów Gladstona, tak że nie będzie 
miał pomiędzy posłami dosyć przyjaciół, aby i»ógł 
przeprowadzić swoje projekta co do wyswobodze­
nia Llandyi, przeto postanowił prosić królową o 
uwolnienie go z urzędu ministra. Królowa zgo­
dziła się na jego prośbę i uwolniła go ze służoy. 
W jego miejsce ma wstąpić dawniejszy minister 
hr. Salisbnrj.

Włochy. Pomiędzy Watykanem a Chi­
nami zawarty został układ, podług któregi » Stolica 
papieska repiezento.. aną będzie na przyszli śó 
w Pekinie przez internnncyasza. M-ïgnr. Agliardi 
Zamianowany został imterauneyuszeau dla Pekinu, 
dok’ 1 udać się ma w przyszłym miesiącu. Rząd 
pekuski miał yyrazić życzenie, aby i^ternuneyusz 
jak najrychlej przybył do Pekinu.

— Podoficer Defranceschi w Medyolanie do­
niósł królowi włoskiemu Humbertowi listownie, że 
przeciw królowi knują zamach, ie on odebrał od 
spiskowców rozkaz zabicia króla, że zaś ze względu 
na matkę swoję woli sam się zabić. Rzeczywiście 
strzelił do siebie , zranionego zaniesiono do laza­
retu. Tam oświadczył, że kilku mężów namawiało 
go, żeby króla zamordował. Zapewne ten czło­
wiek jest chory na umyśle.

Z bliższych stron.
Bytom. Wychodząca tu gazeta niemiecka 

„Bemhener Zeitung“ umieściła niedawnu korerpon- 
deacyą z Oleśna, w któréj o ladzie górnoszląskim 
czytamy:

Bodaj czy j st j* sicze u na jaka ludność, o 
ktorćjby tyle złego nagadanu, co o polskiej ludno­
ści góraoszląckićj. Przy każdói sposobności na- 
rzekt.no, że Ind ten posiada wszelkie wady, nie 
można z nim nic zacząć, do postępu nie dá się 
nakłonić, jest uparty, zdradziecki, nie można się 
nań spuścić, jest ozrzutny, pijaństwu oddany itd. 
A jednak nie ma przy, ^mniejszego i spokojniej­
szego (udu, jak nasz ludek górnoszlącki, gdy się 
go z innemi porówna. Lecz z kądże te złośliwe 
zohydzanie i potęp anie naszego ludu poihodzi? 
Pochodzi to z tąd, że ci, co lud ten potępiają, sa­
mi nie potrafią się z nim rozmówić, nie są w sta­
nie uyłożyć mu dostatecznie jakiéj spra'wy, obja­
śnić go, pcnczyc, pokierować, że nie uważali tego 
za swój oho »iązek zająć się tem ludem i jego 
dolą, nie dbali o przywłaszczenie sobie zdolności, 
któremiby się mogli przysłużyć temu ludowi. Kto 
lud ten w większych gromadach chce hliżćj po­
znać, ten niech tu przybędzie na odpust św. Anny, 
a znajdzie kilkadziesiąt tysięcy n&iodu z oleśnic­
kiego, lubliniok eg i. atrzeleckiego, opolskiego klucz- 
bors jego, namysłowskiego powiatu w jego poje­
dynczym stroju świątecznym, w wielkich groma­
dach zebranem, czegoby gdzieindziéj tak ław** 
nie z!ialazł. Niechaj się przybliży do gromadek 
ludu pojedyńozych miejscowości, mech się odezwie 
do nich słowy miłe mi, zauf inie wzbudzającemi, a 
ucieszy się ięh trafnemi i grzecznymi odpowie­
dziami, niemniéj stateczne i obyczajne zachowy­
wanie się ich podczas odpustu zadowolni go z pe­
wnością. Tym większą radość pomiędz; pątni­
kami wywoła tak zwany wykształcony pan, je­
żeli — wdał szy się z nimi w rozmowę, — ze 
stosunkami ich okolicy jest obeznany. Chłopek 
pewien przy podobnej okazyi odezwał się do roz­
mawiającego z nim pana: „Ach kochany panie, 
jakie oni muszą mieć dobre serce, gdy z nami 
prustemi i obcemi im ludźmi tak grzecznie rozma­
wiają“. Powyższe przykłady, są lajle'szym do­
wodem, dla czego kardynał Diepenbrock 1 yrzek» 
te pamiętne słowa: „Chętniebym sobie dat pilec 
od ręki méj odjąć; gdybym do tego polskiego Indu 
góraoszląskiego mógł w jego mowie macierzyńskićj 
przemówić.“

Wrocławska „Schl. V. Z tg.“ dziwi się nad 
tymi poci ratami lud i gómoszląskiego z téj shony, 
z kąd dotychczas tylko lżony bywał.

Królewska Huta. Wkrótce odbędzie się ta 
znów nowe zebranie robotników hutniczych i ko­
palń w cela różnych ważnych narad. Ktoby miał 
. akie zażalenia, niech je sobie napisze i odda p.
! leedzie. Zażalenia te b-:dą na zebraniu przeczy­
tane, a następnie do właściwjgo miejsca odesłane.

— Zarząd tutejszéj huty daje w teraźniej­
szych gorących dniach dla robotników swych co- 
dz ennie kawę gotować. Urządzenie to zasługuje 
na pochwałę.

Ruda. Ks. kuritus Schöneich obchodził tu 
25-1 stnią rocznicę swego kapłaństwa. Czcigodny 
Jubilat w swéj skromności był przeciwny wszel- 
déj owacyi publieznéj, lecz parafianie zi ając za­
sługi położone około tutejszej parafii, nie odmówili 
sobie téj przyjemności, aby ukochanemu duszpaste­
rzowi swemu wyrazić swą wdzięczność i przywią­
zana do jearo osoby. Poprzedniego wieczora urzą­
dzono pochód z pochodniami, lampionami i gór­
nicy ze swemi lampami, w którym około 2000 
osób udział brałj z muzyką na czele. Po odle­
wania pieśni przez kilka zw ązków śpiewackich i 
urzemóftieniu kdku mówców, podziękował czcigo- 
lny Jubilat za ten dowód czci, który się nia na- 
ezy jego osobie, tylko śftiętemn urzędowi, który 
nastuje, będąc przekonany, że oznaki téj czci nie 
są wymuszone, lecz rzeczywiście z serca pochodzą. 
Że tak .,est, możemy czcigodnego naszego dus: pa­
sterza sumiennie zapewnić. Kościoły w Bńknpi- 
cach i Zaborzu widać było z daleka oświetlone 
sztucznemi ogniami. — Na dragi dzień odbyła się 
uczt", w któréj także hr. Ba lestnm wzirł udział

W Zabrzu spadł z dosyć wysokiego budynku, 
cieśla na zatrudnionego na z:3mi kolegę pr*ezco 
tenże znaczne uszkodzenie wewnętrzne odu osł, 
podczas gdy spadający oprócz wylęknienia nie do­
znał najmniejszego sz .ranku.

Katowice. Do jednego z tutejszych tak na­
zwanych adwokatów póki, nyoh przybył z pszczyń­
skiego powiatu wydalony Polak, austryacki pod­
dany, z prośbą, żeby mu napisał skargę przeciw 
mstce dla tego, że go w Austryi a cie w Pru­
sach porodziła, gdyż jé, łatwo było mirjscs ówcze­
snego pobytu opnścić i do Prus przybyć, i ta po­
rodzenia jego odczekać, pizezooby go była od 
teraźniejszych nieprzyjemności uchroniła.

— W Katowicach znaleziono w rowie przy 
wieży straży ogniowéj trupa, w którym poznam* 
Franciszka Saboloka, nie mającego stałego mi* «zka- 
nia. Niebożczyk, będąc lubownikiem gorzalecrk' 
wpadł niezawodnie w rów, gdzie znalazł śmierć. 
Jakie życie, taka śmierć.

Mikołów. Jeden z robotników zatrudnionych 
przy wapiennikach w Mokrem wpadł przez wła­
sną nieostre żnośd do pieca wapiennego, przezco 
odniósł rany grożąee życiu.

Gliwice. Tutejszy pierwszy prokurator zape­
wnia 100 marek nagrody temu, kto wyśledzi mb 
dopomoże do wyśledzenia dwócu osób, które 24. 
Kwietnia zamordowały myśliwca Augnsta Sauer 
w pobliżu mostu nad kanałem przy młynie Hein- 
zego.

Z Pszczyńskiego, ^ewien pan amtowy (Amts­
vorsteher) zwołał zarządy kcuznmów w jego obwo- 
dlie i-tniejące i ośw «.iczył im, że irzyszło roz­
porządzenie z regencyi zakazujące odtąd konzu­
mem sprzedawania gorzałki. Czy to rozj '»“"ądze- 
nie przyozłn do wszystai-E knnzumów na Górnym 
Szlą ku, rady by się przez „Katolika“ dowiedziały 
konznmy w pszc.yńskiem.

Ujazd. Koś.dół nasz doznał w ostatn.ch cza­
sach piçkuéj ozdoby, gdyż dwa poboczne ółtarae 
(św. Józefa i Maryi Magdaleny) zostały nader 
gustownie odnowione. Figury, które już podobno 
około 200 lat mają być stare są na nowo ślicznie 
odmalowane, za co tutejszy malarz i pozłotnik, p. 
Grigarzik, na pochwałę zusłnzył.

Strzeleczki. W powiecie j.rudni* kim zaka­
zano mieszkańcom obcym żebrak >m jałmużny udzie­
lać, wskute z tego moż i ustanie i ieznośne włóczę­
gostwo tak zwanycL „wędrusów“, którzy już 
nie przychodzili z prośbą lecz z groźbą. Niecną) 
każda gmina dba o rwych biednych, jak się należy, 
to nie będzie tyle włóczęgów. — Jest tu kilka 
taLich, szczególn.e jedna osoba, co się tylko po­
łowicznie kierują tą regułą: „Módl się i pra- 
cnj,“ bo zamiast pracować, wulą udawać, że z po­
bożności nie mogą zan edbać swych obow ązków 
regnłą przepisanych, a tymczasem tylko bąki zdi- 
jają i bliźnich obmawiają. — Kto chce byo przy­
kład sm w modlitwie, ten też powinien być przy­
kładem w pracy

W Kai chowicach przy Ko^tentoiu «a°męła 
9o bm. jl5-letnia dziewczyna z piastującym dziec­
kiem, około pół roku sb rem. Szukając za dziec­
kiem znaleziono go zadaszone i obnaż me w życie 
za wsią. Morderczynią, która się do zbr< dni przy­
znała, pochwycono w le sie gdzie z zabranym ubio­
rem zamerdnwa ego dziecka nocowała.

Koźlić. W czasie Tmrzy panująeći tu zeszłego 
■ tygodma uderzył piorun w D/jergowitach w za-



i> uowanie zagrodnika G„wendy. Gromem zostały 
lzieci i matka ogłoszone. Cała posiadłość z do­

bytkiem zgorzała.
Opole. Tutejsza Izba handlowa obradowała 

pomiędzy innemi sprawami i nad wnioikiem posli 
p. Rint l *n, żądając, żeby panow.e, którzy w Cza­
si« wyborów na robotnika swój wpływ wywie’aja, 
byli przez sąd uk"rani. Izba handlowa oć ^iad- 
CĘ?ia się za nieuwzględnieniem podobnego wnio­
sku, ponieważ to należy do spraw politycznych, 

tóreiui się nie powinna zajmować.
W Głogówku podczas przerabiania spiry.uEU 

na likiery w des ylacyi pod firmą braci Kurtze 
zapaliła się beczka ze spirytusem, oblewając go­
rejącym p yntm buchha.tera Unglaube i robotnika 
Krause. Pierwszy wskutek poparzenia wkrótce 
marł, drur także bodri przy życiu się utrzyma.

Z Sobótki na Sriąsku donoszą wrocławskie 
dziel 'JI o wie^ia skandalu, jaiiego się tam do­
puścili akademicy nienieccy, należący do równych 
tak zwanych „burszenszaftów“. Po odbytem wie­
czorom komersie, chcieli akademicy wziąść udział 
W tańca ih w świeżo zbudowanéj sali.' Wzbroniono 
im jednakże tego, gdyż nie zachowali się «.ość 
■przyzwoicie wubec zebranych na zabaw i dam. 
llozgirewani o to, ziczęlt bombardować do zam- 
faniętćj na klucz sal kamieniami i kijami, tak iż 
powybijawszy szyby, chcieli się dostać do sali 
oknami. Nadbiegła polieya położyła dopiero tamę 
*ym ohydnym wybrykom, które znajdą jeszcze za­
kończenie przed kratkami sądowemi.

— Wedlu ostatniego liczenia jest w Prusach 
188,040 szkół lu do wy en zawierających 66 tysięcy

klas. Szkoły te zwiedza 4 i pół miliona dzieci, 
któryth uczą 60 tysięcy nauczycieli.

— Walny wiec niemieckich katolików od­
będzie się w tym roku od dma 30 Sierpnia do 3 
Września we Wrocławiu.

Przy téj sposobności odbędą się niezależne od 
w łaściwego walnego zebrania posi ’dzeoia następu­
jących stowarzyszeń: we Wtorek 31 Sierpnia, o 
4 po jołndniu, posiedanre Towarzystwa św. Ra­
fała, zajmują sdę -bronn katolickich wychodź­
ców niemieckich; w Środę 1 Września, o 9 rano, 
pooiedaenie Związku zbierającego składki dla pro- 
wincyi szlązk.ój. Oprócz tego odbędzie się w Po­
niedziałek 30 Sierpnia o godzinie 5 po południu 
posiedzenie komitetu, zajmującego się przygotowa­
niem uroczystego obchodu sekundycyi Jego Swię- 
tobliwości Leoua XIII. pod przewodnictwem księ­
cia Ksróla Löweasteina.

— Krakowski komitet opieki nad wygnań­
cami, miał do dnia 15 bni. rozchodu ogółem 10 920 
złr. 17 cnt. — Od 15 Cierwca do 15 Lipca przy­
było redzin 25 — wogóla 74 osób.

W Kamburgti nad Saalą zamordowali dwaj 
czsladuicy krcłneecy towarsysza podróży imieniem 
J; n Zimny. — Z-mordowany pochodził ze Sta- 
réj Wsi przy Raciborzu. Przed rokiem o,mś di 
dom rodź cielski, aby p 'ijśó w świat dla lepszego 
wykształć eaia s:ę w swym rzemiośle jako ślusarz.

Rozmaitości.
* Najstarszym człowiekiem na ś wiecie jest prawdo­

podobnie kobieta nazwiskiem Many Beneman, urodzona 17

Kwietnia 1769, liczy więc 117 lat życia, mieszaa w wieso« 
Rusiarille w środkowej Indyanie. Urodziła się w mi- cl 
Del tvare.

* Balon dynimltowy Oodarda wzbudza w Paryżu 
"tikie zainteresowanie. B»lon ten, wypchany bombami, 

granatami, patronami dynamitowemi i tym podobném! .kon­
fiturami*, (zupra .ionemi przysm. ąmi), jak się dzienniki 
paryzkie wyrażają, ma podług swojegu wynalazcy, wpłynąd 
stanowczo na zmianę dotychczasoweg* sposobu wojowania.

Sprawy księgarskie.
„Ognisko domowe", czasopismo illuc i-owane, wycho­

dzące we Lwowie trzy razy na nresiąc. Nr. HO. zawiera: 
L’sty ś. p. Mirczy?'“ „ Roman-wskifgo. — W pięćsetną 
roczni. î zaślubin Jadwigi z Jagi*tła i połączenia Litwy 
z Polską. (Uma, jéj p .czątki i znaczenie. w SłoWiap 
szczyźniej, przez J. K. G. — Justyna, powieść wspMcze- 
sna, napisał StauMaw Miłkowski. — Imooitor ru-niniscen- 
cya ŁLitoryczua praez M. z L. W. — Nabob Alfonsa Dau­
det’.., (tłó«.) — Obrazki z Siatorgi, opowiadanie L. Zie­
lonki. — Maryś, opowiadaniu z życia, skreśliła Melania 
Parczewska. — Widmo chwili, improwizacya, wiersz. — 
Przegląd literacki i artystyczny. — Nasi polscy mierzkańcy, 
przełożył z angielskiego S. Miłkowski. — jtozmaitości. — 
Łamigłówka. — Sz__ hL — Kwadrat magiczny. — Roz­
wiązanie zad ui. — B związanie zadań nadesłali- — W nn- 
merze tym mieszczą się tnrdzo piętn, ryciny: a) Okolica 
z nad Dniestru, rys. H. Grabiński. — bj Zwierzenie przy 
studni. — c) Widok zakiadu kąpielowego w Bystréj pod 
Bielsniem

Pokwitowanie.
Na misye w Hammerfest w Norwegii złożyli: Jçdriéj 

Jirsch w Kumornie 21 mrk., i Tonrss Wrazidło 1 mrk., 
B. z Zabrza 6 m.

Na misye Trtpistó* w Afryce złożył Koszytorz 
z Borsigwerku 50 fen.

BILANS
konsumu i kasy oszczędności w Kotulowcu (spółka zapisana)

od Września 1884, do Września 1885.
Przyclidd.

Za tower utarżono . Mi. 1384,53 
Za rok 1885 wstępnego „ 3,50

Suma Mk. 1388,03

Wyclutd.
Towar kosztuje . . . Mk. 1012,17 
Wychód podług książek , 9t>6,40
Fundusz rezerwowy na

zakupienio towarów. . 9,46
Suma Xlk. 1388,03

Członków było.................................................. 89
„ wstąpiło ........................................... 7
„ wystąpiło.........................................22

Członków pi zobtu) i 7-1
Kotul o wiec, 22. Lipc? 1886.

Zarząd.
Karetek. Szczyrba. miłek.

JEJ I L \ NS
konsunm i kasy oszczędności Nr. 1 w Orzeszu

za rok 1881.
Przyckdd.

Za towa- uterżono . . Mk. 2972,75 
Wstępnesro .... , 3,
W towarze zostało . . „ 281,—
Dołożyło się . . . . „ 194,70

Wychód.
Wychód podług książek 

wynosi.....................Mk. 3391,4e

Suma Mk. 3391,45 
Członków było na początku roko

. przybyło......................
„ umarł...........................

Suma Mk. 3391,45 
. 106 

6 
1

Członków pozostało 111
Orzesze, 24. Lipca 18»4.

Zarząd.
I. Adamietz. Karol Chroszcz. Ł. AdamietŁ

BILANS
konsumu i kasy oszczędności „pod niemiecką Rzeszą* 

w Mokrem, (spółka zapisana)
od 1. Kwietnia 1885, do 30. Kw>etiu> 1886.

Przychwd.
Za towar marżono . . Mk. 2560,02

Wychdd.
Towar ko1 znye . . .
K .szła spółki . . .
W kasie zesłało . .

Mk 1984,14 
. 618,35
„ IM

Suma Mk. 2560.02 
Na końcu r»ku 1885 było cz 

umarło 3, pozostał» członków 110. 
Mokre, 25. Lipca 1885.

Zarząd. 
Bolda. Bolda

Suma Mk. 2560,02 
rokóa 117, wstąpiło 5, wyRtąpiłc 4,

Kalisz.
BILANS

konsumu i kasy oszczędności „Concordia* w Mokrem, 
'spółka zapisana) za rok 188».

1’rzj rh.nl.
Ti waru tprzedan > za . Mk. 1115,78 
Wstępnego .... „ 3,50

„ Suma Mk. 1119,23 --
JNa początku roku 1885 należało do konsumn 68 osób, przybyło 7, 

umarło 2, należy do konsumu 74.

Wychód.
Towar koszt ujo . . . Mk. 790,53 
Wydatki spółki ... „ 315,05 
Fundusz rezerwowy na

zakupienie towaró v . 13-70
Suma Mk. 1119.28

Mokre, 22. Lipćj 1886.

Jan * rczvl Zamąd.
cV nclsaek Nowroth. J. Buczek.
I Ł. A. IV S

spólk spożywczej i kasy oszczędności w Kolonii Goj, 
(spółka zapisana) od L Stycznia de 3L Grudni: 1885.

Przychód,
"Za towar utarżom . • J,U. 2027,38

Suiua Mk. 2021.38

Wychod.
Towar kosztu,® ... ML 1426,17 
Wydatek wynosi . . , 586,15
Czystego zysku Zostaję „ 15,06

Suma Mk. 2027,38
Członków było w roku 1885 102, przystąpił 1, wystąpiło 5, umarło 2, 

pozostało S5 członków.
Kolonia Goj, 24. Lipc* 1886.

/.ar
A. Wojtyczka. A. Kroll. J. Zagorski

Niniejsze o donoszę że się od 
Sierpnia o nenię w Lipinach

Qr, mBd. M ix Ring,
Praktyczny lekarz i akuszer.

Obrazy vyrządzoiią Auguście 
Szlosarek, córce karczmarza Szymona 
Szlo -arek w Borkacu od rołuję i prze­
praszam ją nimejszem publicznie.

Katarzyna Szlosarek

»<sS8S8S8S88F9e888SHa388»8iS8S88888SC5sfcg 
s Na dzień Imienin naszego ko- |§j 
g chanego Ojca
i Piotra Jakutczyka i
g z Rozbarku składamy serdeczne ® 
(g życzenia.
® Zięć i córka
I M. D. 6. K. M. K.
B®8Hg6t8)8>8> Uoct 3Ç

g Na dzień 30. Lipca składam § 
jg Parm

Ignacemu Pieczkom i
maszyniści", z Miechowie szczera 
życzenia, aby Go Bóg obdarzyć 
raczył czerstwem zdrowiem, do- 

_ brem powodzeniem, i długiem źy- 
® ciem.

I».
SS88l8<8l8B>8818X8IRHa>S

Bilans
spółki spożywczej w Hizeitw’*
z dma 1. Lipca 1885 do 30. Czerwca lb8C. 
Zakupiono towarów za 924,83 Mk. 
Sprzedano towaiu za . 1042,71 Mk.
Wycuodu..................... 177,34 Mk.
' zistejo zysku . . . 37,34 Mk
Członków zapisanych .... 289 

, wystąpiło .... 13
„ umarło . . ... 13

puiostaje 2o3 
Mizerów, 27 Lipca ’886.

ZARZĄD
_________ dlchał Hrapeć._________

Uli 118 
konzumu na Górkach

od 1. Lipca 188» do 1. Lipoa 1886.
Zebrano.......................... 192,07 Mk.
Wylano ... . 343,60 Mk.
Straty do pokrycia zostaje 154,53 Mk. 
Wartośó towarów i trou

’-ów.......................... at 9,00 Mk.
Sprzętów.......................... jidOjOt, Mk.

Liczba członków wynosiła w końcu 
zeszłe,,o roku 82, i.yetąpiło 3, przy­
było 3, zostaje 82.
Obrót towaró w wynosił . 826,34 Mk. 

Zarząd spółki 
B. Stoleck' P Szczyrbo’ -ski. 

Urbańozek.
Bilans

konzumu w Jedlinie za rok 1885:
Zebrano.......................... 170,00 Mk
Wylano.......................... 065 60 M*-
Czystego zysku ... 6 Ot id.«

ZABZĄD
^O’oiech Gwość. T. Lischka.

Bilans
W edłur roc, nego rachunku «.ostało 

czystegi, dochodu . . 179,76 M 
Wydatku just .... 604,69 M. 
Kasa za. iągnęła długu . 324,94 M.

W przec‘„gv roku 1 ß85 przystąpiło 
do konzumu 4, a wystąpiło 3, pozo­
stało ogółem 146.

Dnia 1 Sierpnia o godz. 4. po po­
łudniu odbędzie się tutaj

Walne zgromadzenie
w oclu półrocznego rachunku i wy­
boru nowego kupca.

Świerczyniec, 15. Lipca 1886. 
ZARZĄD.

Jan TargieL Krawczyk. Kontny.

Generalne zgromadzenie
człoakow konzumu 1 na Gostyni od­
będzie się w niedzielę 1. Sierpnia 1886 

po południu o godzinie 2. na ktiro 
zaprasza

ZARZĄD
Soemaun. Piecha. Wróbel,

Aktywa.
Wartośó tow irów . . Mk. 610,50 
W kasi« ..... „ 1350,70 
Wartość sprzętów . . „ 230.00

Liczb- członków wynosiła, 31 Grudnia 1884 668, przystąpiło od 1. Sty­
cznia 1885 do 31 Grudnia 2, umarło w tym roku 6, obecnie wynosi liczba 
członków 664.

Studzionka, dnia 25 Lipca 1886.
Zarząd

F. Sewera. J. Ziebura. J. Lakota.

Nieodwołalnie
14, 15, 16. i 17. Września 1886.

Ciągnienie Kaselskiej hteryi Św. Marcina
4000 wygranych

Głów. wygr. lOi, M. W złocie
Losy oryginalne po 10 Mk. 11 losów 100 ML Pół losu udziałowego 6 M. 
11 połówek 50 Mk., są we wszystkich interesach loteryjnych do nabycia,

rozseła

ÄFnhflO Bant- und Berlin W., Friedrichstr. 79.
■ * UllBv) Lütteriegesch., Mülheim (Ruhr) n. €a»sel.

Kupony i marki listów ne bierze w zapłatę. Ageuców się jaszcze jzuia.

BILANS
z dnia 31. Grudnia 1885.

Suma Mk 2191 201

P°Sj wa.
¥- kiaoLi oszczędności . ML. ö4u,50 
'‘Wypłacone rfywidyndy , 238,00
Koszta i straty ... „ 1112 70

Suma Mit. 2191.20

Ogłoszeni e.
Do przyjmowania pienięuzy należących do masy konkur­

sowej J. Reichelt’a został upoważniony dla Ł towic i 
okolicy knpiec Karol Becker w Katowicach^ dla 
Kroi. Hnty i okolicy fryzer y. Jr*ittel w Król. Hucie.

Ad. Blasche,
sądowy zawiadowca J. Reichelťa 

masy kon^urso wëi.
Wskutek uchwały z 12. C«:erwca 

tr. i rozporz ądzenia królewskiego sądu 
w Pszozynie z 7. tn została tutejsza 
spółka spożywcza (Konzum, -oz ną 
zana.

Wierzyoieli szozególnie członków 
rej spółki wj y wa się, aby s«ę z swym 
żąda. mmi najpóźniej do 1. Sierpnia 
do podpis; ego Zarządu zgłosili. 

Friedricbggruba (Zawada) 20. 7. 86 
ZARZĄD

Spółki spożywczej 1 kasy oszczędność, 
w Friecrick,grub.„ 

Blaszczyk. Tichauer.

Osiedliłem eię w Ujeździe
jako
lekarz i akuszer’ 

Mieszkam w rynku i udzie 
lam rady lekarskiej

przednolud. od 8. do 9. gadz 
po poiud. od 2. do 4. godz 

f pilnych wypadkach i dla po 
zamiejscowych każdego czasu.

Dr. Beche.

W tutejszej okolicy rozsze­
rzono Lałszywą pogłoskę,-że ja 
złą i stęchłą mąkę sprzedaję, 
czynią to głównie moi kon­
kurenci. Kto mi tę osohę, 
kcóra mi w tak podły spo­
sób chce szkodzić, tak wska­
że, żebym ją mógł do sądu 
oddać, ten otrzyma 20 Mrk. 
nagrody. Niniejszem oświad­
czam że tylko z daleka słyń’ 
nych młynów parowych, mąkę 
sprzedawani, i to z Głnpczyc, 
Raciborza i Wrocławia. 

Wodzisław, w Lipcu 1886.
Franc. Bur ’zîk,

handel uiąki. _______

M eszkam teraz
Hynek Nr. 16.

w domu p. M. Dresdner jr.
Bytom. Br. Botun.
Osiedliłam nę jako

akuszerka
i polecam się Szanownej Pnbliczności 
Królewskiej Huty i okolicy
Faulu.' Morkis w KróL Hucie

WilbeimLtrf'Sse 5.

Kochanym Wi irusom, Wielnonemu 
Duchowieństwu donoszę, że znów będę 
ojodził z książkmi „Zasad unai 
świętej Rzymsko-katolickiej" ; no­
ry cb důchod jest na abogi Kościół ńw. 
Anny w Gołkowicach przeznaczony i 
Którą także moi ja nabyó u p. jó) oft» 
Radzkiego na górze św. Anny i u. p. 
Ji iefa íowaka w Królewskiej H’ioi«. 

Gołkowir-i w Lipcu
Józef Grznnka.

Parą pabna kawa
bez domieszek cuLrr , przez , żad a 
kupu ąoy nie traci na "dzo. Obie­
ram tylko czyste i wyśmienicie umaku- 
jące gatunki — Wybór w cenie składa 
od 9o fen. do 1,60 fen. — <nowa 
kawa, Ponowa i płasko-ziarmsta od 
70 do 1.20 fen.

JT. Monier,
Gliwice, uli a kolei żelaznej.



Wiellca Ciągnienie w przyszłym tygodnia.
erllnsha laterya powozów i koni. CijMró 4. Sierpnia t. r. i OST
2 cztcrokomiepawczy. -ługi KODie CZVStOj fcTWl U^2 ¥?r?d3 dwa^onne powozy. * rr . .___ ,_____ ** li josowŁ

(Gotowe

Lcsy 90 3 Kai ; :i
1 SSÄt Wfgranyeh sÂ*Ë£Â: * ^odjazdu.)

są do nabycia w miejscach plakatami oznaczonych, także przez
11 losów za 20 Marek. F. A.. Sclxr*« der, Hannover, Gifossł-Packhofetrasse 29. 

D>> nabycia w Mat di Dombrówce u A. Frischniok, ltsęgar.i)

Znak ochronny. <1

ö Etstratt iapensaöiif i!

Hôtel de Rome
w Wrocławiu, środek m'esta Albie:l.tsstraase.
Wesołe i wszystkie pokoje od ulicy.

Foko je od 1,50 do 2,00 31.
HF" Dobra pościel.

Pc -skit i ściśle rzetelna usiagą.
FAROL OCZIPKA.

v>

PENSYONAT
w Cieszynie (Teschen Oesterreich-SchlesLn) 
Sióstr miłosierdzia św. Karola Boromeusza, bę 

dący pod zaszczytne, opieką G. K Mośd następ­
czyni Tronn Arcyksiążniczki Stefanii, a mający 
ośmio-klascwy rozkład wyższej szkoły żeńskiej z 
prawem publicznego kształcenia, rozpoczyna z 
dniem 15 września nowy rok szkólny. Zgłosze­
nia do nauk uprasza się przesłać až do 1 wrze­
śnia. To podaję do wiadomości rzystkiai sza­
nownym katolickim rodzicom, których tyczeniew. 
aby ich córki otrzymały : potrzebne, religijne, jak
i naukowe wykształcenie 

Sei»eiwy dozór i troskliwa opieka jeit w każdym 
razie zapewniona.

Dobra więc sposobność wyuczenia się języka 
polskiego, czeskiego, węgierskiego, niemieckiego, 
francmdńego, angielskiego i włoskiego, nadto lek- 
cye śpiewu i muzyki (na fortepianie, skrzypcach 
i cytrze) będą udzielane.

NauH prac niewieścich będzie gruntownie i z 
wszelką pieczowitością pielęgnowaną. Także będą 
udzielane nauki dla i tych uczennic, których za­
miarem jest poświęcić się zawodowi nauczyciel­
skiemu oraz wychowawczemu.

Zaklad ten leży w znanym położeniu zdrowym 
i dokłada starań aby panienki używały jak naj­
więcej świeżego powietrza w obszernym ogrodzie 
w tegoż altanach (kolonádách) jak i w space­
rach po za domem.

Przyjęcie będzie pod najprzystępniejszemi wa­
runkami.

MTNa żądanie przesłany będzie bezpłatnie 
„Prospekt“. Bliższych wiadomości udzieli

Przełożona
Adresować: An die Oberin des Pensionats bei den Borro- 

mSLertnnen ln Tecchen. (Oesterreich-Schlesien.)

W

BACZW OŚ €bl
Szanownej Publiczności Hajduk i okolicy polecam:

Wina węgierskie ostre i słodkie, franonzkie czerwone po różnych cenach,
Malara w butelkach oryginalnych po 8 mk. 25 fen. 

rolalilkler roi"og ) gatun-n butelka fn 7ó rm.< ůo 2 mk.
Piwo knhnbacbskie butelka 20 fen., 12 butelek za 3 mk., wrocławskie 

Kipke, butelka 15 fen. bawarskie jasne butelka 10 ft u, ćwierć be 
czki 4 mk, 60 fen. półćwierci beczki 2 mk. 40 fen.

Kawę wyśmienita paloną funt mk. 1,00 1,20, 1,30, 1,40, 1,60.
(Tak» ą twardy runt 32 fen.
Buazona jabłka, tureckie śliwy, kwaśne ogórki itd. oraz elegancjoe łańcu­

szki do zegarków, cj garmczki z morskiej piany, laski, portmonetki, 
cygarór.ti, fajki krótkie i długie i wiele innych przedmiotów sto­

sowne na podarunki familijne
O łaskawe względy prosząo, przyrzekam rzetelną usługę.

Foire Hąjdnki. Karol Czichos

■J7C* JiTrRríA^ra^X:, Z
Najlepszą i najtańszą kawę

sprzedaje
HENRYK KRIST w Król. Hucie

paloną funt 80, 100, 120 fen., surową kawę taniej niż w Emmę- 
rioh i Hamburgu funt 70. 76 80, 85, 90, 85 i 100 fen.

Cygorya najlepsza czerwona, zie-
16 fen. 
28 ten

łona i żółta funt.
Faryna biała font . .
Cukier terardy bez pa­

pieru ważony funt .
Mydio jąderne . . . 
przy żaku gme 5 funtów 
Bzkróbek wyśmienity .
Sodę.....................................8 fen.
Farbkę najlepszą ^4 za 10 len. 
Olej rzepko wy ... 30 fen. 
Prosówka amer. najl. 100 fen. 
Tabaka beri. i Oiaw. 60—80 fen. 
Byż funt po 16,18, 20 i 25 fen.

30 fen. 
30 fen. 
26 fen 
30 fen.

Oygary najlepsse Bremskle 1 
Hambnrgskle:

Havanna Ansach uf*
10 srtuŁ za 
10 Bztuk za 
10 sztuk za 
10 sztuk za 
10 sztuk za 

Supenores 10 sztuk za 
Piwo rstałe w borne

butelka.....................10 fen.
Herb «ta Cacao paczka 8—12 fen. 
Zapałki paczka ... 8 fen.

Rio Sella 
Ronomee 
Progresu 
Eusmoe

30 fen. 
85 fen. 
40 fen. 
40 len. 
46 fca. 
45 fen.

Świece na ołtarze różnej wielkości po cenach fabrycmjch.
Ł enr ,t Krist, knpioo katolicki

w Królewskiej Hucie 
napizeciw farnego kościoła.

Ski
dobrego wina czerwonego i węgierskiego

w oraz różnego mydycznego

5 wina+tokajskiego
J)( thenicmie zbadanego i przez leka-zy jako środęśrodek

wzmacniający uznanego butelka od 1 m. 25 fea. do 
2 marek poleca

Królewska Huta, Albert Roter,
Katowitzerstiasse obok parkubutniczego i promenady.

Fabryka asfaltu, papy nr dachy i cornent driei xy
Ludwika. Kutz w Kutou rach 

poleca wszelkiego rodzaju roboty z^faltowe dla nościolów, fabryk, bro 
warów, gorzelni, mostów, podwórza, balkonów, cbudniki, trotoary, sieni, 
stajni i chlewów, piwnic itd. oraz odosobnienia przjnc tych budynkach

i kloak
Nakrycia dachów, papą i cementem, poprawy 1 reparacje starych 

dachów.
____________ ___ Kosztorysy darmo í franko.

BYDŁO MEDYCYNALNE
UtaJkj _ Fant»

apteka poi jednorożce! w Prąd te 
Przez lekarzy zbadane i polecone.

Fant» mydło i ichtyol (przeciw ozorwo- 
nej twarzy, tzarwonsm nosom, liszaj »m fwierz- 
biąoym.) — Fanta mydl» przeciw darciu 
i r»um»tywn#wi. — Fanta mydło Neapolitań- 
skie 'MerkuryiJne' mydło, oraz w> t*or»e me­
dy cyalne z żółtka j»j, b»aco», zi»)kowei łase 

l nowo gljccrinowe, żółciowe mydła 1 dr. Šohra pasta na zęby.
Do nabycia w wzzystkioh aptehash, w Bytomiu w Apteo^ pod 

Aniołem. W Tarnowskich Góraoh w aptece Efekulapa. (2.)

Polecam
oszczędnem gospodyeiom codzieanie 

świeżo paUnąświeżo palmą

KAWĘj
perłowy, Jawa, 1. unuo, Mocą, 
Ceylon, Domingo, Sonhon. Guatemala 

od 70 do 160 len.

wyśmitnltą crławą raflnadę
(cukier)

mlelo, f i w głowie funt 38 f. 
Ia. mydło ora lenburgskle jąderne 

bardzo snche fant . . 30 fen. 
DL. takież . . 25 „ 
Szkróbek wyśmienity od 25—80 „ 
Sodę angielską .... 8 „

przy 5 fontach po . . 6 „
F. Bernard,

Królewska Huta Steigerst^
E. Sachwfcb, 

cegarmlstrz w Królewskie] Bucie 
Rynek 16. 

poleca swój debrze zaopatrzony skład:
»tarko -, regnlatorów I zegarów 

Ściennych _x> rzetelnych eonach.
Reparatury

różnego rodzaju wykonywają się Jak 
n»jsumienm,*j przy jednorocznej gwa- 
rancyi tamo

Swetownej Publiczności w Załężu 
okolicy polecam: 

kawa (Jawa) ,-yatego smaku fnnt 
po . . 1,10, 120. 1,40 i 160 Mk 

(perłowa) .... 1,40 » 
Cukier twardy funt . . . 0,30 . 
Fa»_ na biała »... 0,29 , 
Mydło jąderne (sutLe) . . 0,30 .
Soda kryształowa . . . 0,10 .
Petroleum amerykański . 0,17 „ 
Rei od ... . 0,20 do 0,25 . 
Śli wki tar ckm .... 0,26 
S «krób»lr nujlepizy t nr 0,30 » 
Sér w cegiełkach . . . o, 3;
Miało m \|-aryBOW= O 70 ",
tentuky tabaka funt . . 1,10 „ 
Mąka rżana '/* ob*. . . 2.60 „

„ psze.mii yt ctr. . . 3 23 ,,
O* .■de 1 tego pałętam wszelkie to 

wary dobrego gatuaku i rzetelnej wa­
gi. pzosseo e łaskawe względy
J. F. Olearoiyk w Załężu,

obok pata M Rtamsłowcklr^o

W czasie żniwa
pozwalam sobie zwrócio nwagę 
na wyborne trunki moje po ta 
nich cera h, jako to: 

likiery, spirytus, wódkę, 
wiuo, cyder i t. d.

H. Łaobmann
w Antonieahucie.

flml
Skład

ról uych farb, klejów, laków, 
i0 Itd. wino 1 dobrą gorzałkę 

i .ól, cement, gips 1 lniany sołauzne 
poleca tamo

Aug. Psotta w Raciborzu.

Mowo organ;
z dwiema rejestrami, pn*«'yal 4 sto­
py, flaut, msjor 8 stóp, mające silny 
głos, itózo. r ) do każdej kümlmy lub 
rlomu mam do sprzedania. Oeaa 
40 talarów. Wykonywam także

kowalskie miechy
po tanich cenach, drewniany kosztt j 
15 tal. a bkórżany 30 tal. Ktoby ta­
kowy potrztbowal, niechaj cár do 
mnie zgłcii.

Rośn- chów p. Głogówku pooz. Walzen 
Filip Polewka, orjtfimirtrz

I Baczność! i

Opolsdii
Cement portlandski

najleptzego gatunku 
polecam 7/a beeztd od 6 Mk. 1 mego 
wkłada, rynek w domu p. Knobiocna 
Przy zakupnie utJttgo wagenn S Ow aen- 
tnarów po 5.80 fraako na górnośląski 
dwoiaeo w Byt*j- “ ■» gotówki ^

Auąuit KrDpel.

Kruwę
dojną, oraz siano mam z powodu 
przeprowadzania się do sprzedania, 

tsytwn. Pnwzydło,
ogrodnik u p. Kramera.

Zboże
róizego gatunkn kupują dalsj i płaci 
najwyższe ceny
8. Noulnendur, Toszak

Rzepę óciemiskoirą 
bawarską i angielską

poleca
B. Hozukowski 

Torak (Tom.)

3
do młócenia, jedna z werke» 
goplovri m, druga ręczna, ma do 
sprzedkiia

Juliusz Kubitza
łw Zawodiiu przy Katowicach.

Kan ia Simona

od pi zeszło 25 lat używany, zaleca 
się jako rajskutscznň-jszy. szybko 
i niezawodnie działający środek

< I zaradczy przeciwko zapalnej i 
ehr««n,cznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głny-:c,

4 ► w «tawacn i w innych czł-.nkach
ciała, — dalej przeciwko bólowi 
w krzyżach i w piersiach, drganiu 
w bokach, biodrach, przeciwko 
nabrzmiałości ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów, — nareszcie 
przeciwko newrałgii, postrzałowi 

O* t. p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę, a dalsze nacieranie 
usuwają całkowicie dolegliwości, i

< » Cena za flaszę 1 markę. *
' ‘ w liście w znaczkach pocztowych. < ►

Środek ten do nacierania tylko 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są opieczętowane powyż- 

j J szym znakiem ochronnym, a na 11
5 dnie tak samo opatrzone.

Ponieważ mi Pański Ekstrakt 
kompensacyjny nadzwyczaj skut­
kował, przeto upraszam o nade­
słanie etc. etc.

Trynnekp. Gliwicach, 17/8. 86.
Teofil Bednarowicz, oberżysta.

Główny skład 
j |K. SŁuton w Lesznie (Lissa. P.) j J

Jedyni* pewuie santkcjące lekarstwo
nr-5*ci»kn zapaleniu u czarnego do­
bytku,* którorn się metyikozD i-zpie po­
mnaża lecz 1 utrzymuje chęć do Jedze­
nia poleca Unio J. Surma,

w Starej»si pod Eacijorzem.

Sól dla bydła
w główkach poleca

>VrtI w Król. Hunie.

Moją od 60 lat istniejącą

PIEKARNIĘ
w dobrem stanie się znajdującą, mam 
zamiar zaraz lub później pod trzy- 
stnemi warunkami wynająć. Nieżo­
naty p.ekara inb a małą famil.a, cho­
ciaż zamożny, byle pilny i rzetelny 
będzie uwzględaiony 
Szymon Lustig w Radzionkowie.

Szanownej Publiczności donoi 
niniejszom, żem najął od p. Rufert 

Wrocławia
Skałę kamienL wapiennego 

dwa wapienniki,
gazie wapno najlepszego gattu 
palę* w apno tersźmejsze jest o wi 
sporsze od dawniejszego i poleoam 
W raiae potrzeby po pizystepuj
oenach- Jósef Ada»iec.

Średnich Łazi kach p

Z powodu, przeprowadzenia się 
p Sta»isłowskiego mam do wynajęcia

SKLEP
z pomieszkaniem dla każdego handln 
szczególnie dla rzeżniotwa bardzo stó- 
aowny SŁ Friedrich w Załężu.

SKlép ^aiueF handlu stó-
_ BOwny przy ożywionej 

drOsize du kościoła jest natychmiast 
do wynajęcia Walenty Kaczmarczyk

w Miochowicach na starym dworze.

Gospodarstwo
składające Ję z domu murowanego 
eŁ j ni, stodoły i 14 mórg dobrej roli 
jeat z wolnej ręki do sprzedania i pod 
kcrxy8tnemi w ai uniami do nahýma, 
wpłaty 600 tal. reszta mjże stać na 
dłngie lata.

Bujaków pny Orzeszu.
Konstanty KoiodaieJ.

|)Am murowany, nowy o 4 po 
MßVUm kojach z ogrodem ,a«t na- 
tyokmiast do i j>r*r ar _ — Chorzowie, 
bliższysh wiadomośoi udzieli

Jan Kotula.

Dom
z 3 izbami i około 6 mćrg dobrej roli 
jeat z zasiewym lub bez niego z wul- 
■ej ręki do sprzedania.
Szczepan Skworc w Paulsdur?-».

Miejsce do budowy
(Bauplatz.)

30 prętó r □ wielkości jest zaraz do 
skradania, przy Łączniku Dębina po­
wiat Prudnik.. B ii izyc wł ,Jomc 
-dzieli Józef Kapusta w zop emo ich

Niniejszom donoszę, żem w Kró­
lewskiej Hncle, róg Kaiser- i Bąi- 
dukerstraase otworzył
FUkaicię i tuodel mąki
pieczywo domowe przyjmuję od go­
dziny 10. do 2. bez popriedniego za­
pytania.

Królewska Huta, w hp m 1886.
Selmar Steinitz.

Rtidakto»' odpowiedzialny J. Zborek. — Drukarnia , Katolika* Bytom-Rozbark i naklad, L. Radziejewskiej w Kruświcy.


